

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^o. 97.

29 Sierpnia 1820.

Giełda w Baltimore nowo wybudowana.

Nowa Giełda w Baltimore mianą jest za najpiękniejszą w całej Ameryce. Fronty wschodni i zachodni mają każdy po 256 stop długości, drugie zaś dwa po 150. Budowa ma kształt łacińskiej głośki H.; z giełdą tą połączona jest izba cłowa i banku; wysokość tej jest na trzy piętra, główny front wychodzi na Gay street; budowa zajmuje więcej jak $\frac{1}{3}$ akre czyli 15540 stop kwadratowych, sama giełda zaś 53 stop kwadratowych; na każdej stronie jest sześć stopów Jonskich z marmuru, każdy stop ma wysokości 15 stop 9 cali, a z soperą 9 cali średnicy i z jednej sztuki. Kapitele i podstawy są mistrzowskiej rzeźbiarskiej roboty; kolumny mają 15 stop grubości, a tak cały obwód dla kupców wynosi w czworobok 83 stop. Na tych kolumnach są łuki, galeryje, ballustrady z lanej blachy i t. d.; światło wpada z góry przez okna szerokie ze stop, umieszczone w sklepieniu tworzącem osmiokąt, ozdobionem czterema słupami porządku Doryckiego. Z tych czterech widać port, miasto, zamek Henry i rzekę Patapsco aż do zatoki Chesapeah-bei, iakoteż kolumnę Washingtona z białego marmuru na placu Howands park, katedrę i kościół niepodległych. Nad temi 4 oknami wznosi się kopuła sklepienia ubrana w różę i snto ozdobiona, w pośrodku tej, jest kompas a nad tą słup, którym obraca cherągiewka tak, że odmiana wiatru natychmiast przez kupców dostrzeżoną być może. Wysokość sklepienia wynosi 115 stop nad powierzchnią wewnętrzną giełdy. Do całej giełdy nie użyto drzewa wyjąwszy do okien i t. d. Wieża widać w oddalaniu z portu, ponieważ odróżnia się od innych swoim kształtem osmiokątnym. Pomiędzy 9 wielkimi pokojami będącymi obok tej giełdy jest pokój do czytania, do ożywień i wiele biur assekuracyjnych i t. p.; na drugim i trzecim piętrze jest osiem wielkich pokoi i 2 wysokie

sale wznoszące się przez obadwa piętra. W dolnej części gmachu jest jeszcze 20 biur, z których każde ma kominek marmórowy. Po obu stronach głównych drzwi widzieć się daje laska merkurego rzeźby wypukłej, a w dwóch framugach popiersia Franklina i Washingtona z białego marmuru, które kapitan Ridegli darował kompanii. Architekt B. H. Latrobe wystawił piękną tę budowę pod dozorem Pułkownika Jakóba Small. Koło domu cłowego są kolumny dla przechadzki publiczności. Bank nie jest jeszcze ukończony.

D. 4. Marca b. r. cała ta giełda otworzoną została pierwszy raz dla publiczności.

U n i k a y P o z o r u.

(Dokończenie.)

Już minęło dziewięć miesięcy spała iak William odiechał, i Betty ciężko nosiła swoje brzemie a ieszcze nie okazywały się znaki bliskiego połogu. Gospodyni: kobieta z doświadczeniem, która jednak Buffona historyi naturalnej o człowieku nie czytała, zaczęła kręcić głowę. Minął i dziesiąty miesiąc a a ieszcze nie słychać było płaczu niemowlęcia na górnym piętze tej kamienicy. Zapewne dziwiła się temu i Betty, która ze słuchania znała katechizm małżeński, że ciężarność kobiety trwa dziewięć miesięcy. Ponieważ z resztą dobrze się miała i wyraźnie czuła życia dziecięcia, byłaby zupełnie spokojną, gdyby nie ciężała ta myśl na jej sercu, że William może powątpiewać o swoim cycoństwie. Lecz i tu pocieszała ją iak zwykle jej lekkomyślność połączona z czystym i niewinnym sumieniem. W początku jedynastego miesiąca powiła zdrową i macną dziewczynę. Matka i córka były równo zdrowe a ukontentowanie było lekarstwem dla Betty, sama karmiła swoją córkę, a w cztery tygodnie po swoim połogu tak była czwartą iak roz-

kwitająca róża. Codziennie oczekiwała powrotu swego ukochanego Williama, śpiąc i czuwając, wystawiła sobie rozczulające uniesienie małżonka, który jeszcze nie znał szczęścia oycy. Jedyne ją nie pokoiło oziębła gospodyni mina i kilka słów nadmienionych o późnem dziecieniu urodzeniu, przedsięwzięła za tym unikać w tem punkcie pytań Williama i raczej zataić prawdziwy wiek dziecięcia, jeżeliby ón wyraźnie na to nalegał. —

Nadszedł nakoniec dzień pożądany. Powrócił William i bez najmniejszego podejrzenia (jak zwykle bywały wszystkie szlachetne dusze,) przycisnął swoją kochaną małżonkę do piersi i wylewał tży z radości nad kolebką dziecięcia. Nie padło mu nawet na myśl pytać się o dzień urodzin a jeszcze mniej czuł skłonności przerywać swoje rozkosze, wypytowaniem się surowey gospodyni, której polecił dozór nad Betty. —

Nie znane dotąd czucie którym go nappełnił widok dziecięcia, odcuciło w nim także słodką nadzieję poiednania się z oycem przez to niewinne stworzenie. I gdy nareszcie usłyszał o niebezpieczney tamtego chorobie moiemał, że nie godzi mu się opuszczać tej chwili, udzielił Betty swego planu, która go wśród najszczerzych życzeń z obciąż swego wypuściła.

Zięty swoim przedsięwzięciem i sposobem onego wykonania schodził ze wschodów. Gospodyni stała we drzwiach domu, za ledwie na nią spojrział, pozdrowił ją powierzchownie i chciał pójść dalej. Lecz ona pociągnęła go za surdut i miną pełną tajemnicy dała znak, ażeby wszedł do iey pokoju. William uczynił to z niecierpliwością prosił oraz, aby się krótko sprawiła. —

„Krótko? mój kochany W Panie zaczęła,
„dobrze, krótko, jeżeli tak chcesz. Polecieś mi dozór nad postępkami twoiey żony, obiecałam ci święcie dotrzymać, jest zatem obowiązkiem mego sumienia powiedzieć ci prawdę, oszukany ieśteś! szkaradnie oszukany.
„Boleję nad tym, że ci to wyiawić muszę, ale
„żadne prawowierne dziecko nie rodzi się
„po iedynastu miesiącach; po twoim odieź-
„dzie wloczyła się twoja żona z osławioną ko-
„bietą czy jest to krótko i węzłowato?

William stanął jak wryty i trzymał się poręczy krzeselka. W patrywał się w gospodynią, drżały mu kolana, chciał mówić, trzęsły się jego usta, krew neszła z jego liców, iisnęła się do serca, w oczach mu się zcoimiło, upadł zemdlony na krzesło. W przele-

knieniu pobiegła gospodni przyniosła rogu ieleniego ze swoiey domowey apteczki i modliła się z serca. Już prawie żałowała swoiey szczebiotliwości i że nie zostawiła raczey Bogu ukarania Betty. —

William ocutł się ze swoich mdłości, ażeby był od iędz nękany. W pierwszym momencie chciał pospieszyć na górę, zabić niewierną żonę a bękartu o ścianę rozbić. Lecz gospodyni zasunęła drzwi i ięząc w pół go obięła. Skoro minęła pierwsza gwałtowność żalu, udzieliła mu też dobroczynna natura, krwawych łez, które od serca pochodziły. Czyliż taka ma być nadgroda za moją miłość, pracowałem dniem i nocą, narażatem po dwa, kroć życie moje, wydarła mnie z rąk familii, sprowadziła na mnie przekleństwo oycowskie O! mój oycze umierasz może w tym momencie ztorzecząc twemu niefortunliwemu synowi. Pójdę pójdę, do nóg iego, ażeby mi ta iasozorka nie zatrula ostatniego błogosławieństwa, tak ięząc zawlektł się do drzwi, przeszedł przez ulicę i wszedł na schody domu oycowskiego. — Tu spotkał płaczącego sługę; mówiącego stary Jegomości dopiero co umarł. William npadł na kolana, wsił się po stopniach, konwulsyynie trzymał się poręczy, i ięczał nie słychanie. Tu go zastał dobry wuy, który go pierwy wspierał. Z trudnością zaprowadził nieprzytomnego do pokoju, gdzie się zgromadziła familia dla otworzenia testamentu zmarłego. Obróciły się na niego oczy stryżów i ciotek, gdy niepewnym wszedł krokiem, włosy mu się okrepnie nacierzyły, upadek na wschodach zranił mu ozoło, krew ptyaęła po iego wybladłych licach, strasznie wyglądał, ztrętwiałe oczy błękały się bez myśli. Wuy podał mu krzesło, upadł na nie; prawę rękę skrył w swoje łono, i paznokciami rozdzierał swoje ciało, ku końcowi napotkał iego wzrok obraz matki, który w pokoju wisiał, i mile do niego się uśmiechał. Zaczął rzewnie płakać. Zbliżył się wuy do niego i popoczął go cieszyć, myśląc, że iego siostrzeniec dla tego płacze, że go oyciec wydziedziczył i podług praw Angielskich nie mu nieostawił, jak tylko ieden szyling na ożać obowiązkową. Pomniey Williamie co przywiodło oycy do tak srogiego kroku. Postępowanie twoiey żony, wiesz zapewne, że w ostatnich dniach jeszcze, w towarzystwie nierządnej naśmiewała się z niego na publiczney ulicy.

Ha! zgrzytając zawołał William zerwał się i wyinał krwawę rękę z swego łona, ratuj mię kochany wuin! ratuj mię od tey szatańskiej kobiety, łagoduie starał go się

wuy uspokoić, ofiarował mu mieszkanie w swoim własnym domu i radził mu niewidzieć więcej Betty. Wiliam stał się prawie dziecięciem, zezwolił na wszystko co żądano od niego. To go opanował żal, to znowu odzywało się szaleństwo w jego rozmowie. Bez zmysłów postępował za swoim dobrze myślącym wujem. Bez zmysłów pisał list do Betty, który mu wuy dyktował. W krótkich, zimnych i proszących wyrazach, i wart postanowienie nie widywania ją nigdy, i przyczyny tego postanowienia. Za ledwie odestano ten list, gdy go wuy siłą prawie do pojazdu wciągnął i dla rozerwania go i z nim na wieś odjechał. Po odejściu męża nakarmiła Betty wesoło swoje dziecię uspio- ne na iey łonie, włożyła do kołyski, przy- pięła biały fartuszek i odeszła do kuchni, w celu zgotowania dla Wiliama smaczney wieczerzy. Tu i oddał służący list, kiedy właśnie wesołą piosnkę śpiewała. Za nadto byłoby śmiałości, choćby iey stan opisać. Upadła na ognisko, nikt ją nie ratował, zawle- kła się do swego pokoju, i leżała nad koły- ską swego dziecięcia, nikt iey ięków nie sł- uchał. Noc się zbliżała sen iey oczu unikał a na zaintrz napadła ją gwałtowna gorączka. Czy były iey jedynym pożywieniem, krew ssało biedne dziecię z iey wysuszonych piersi. Tak złożona od iedney tylko nstugiwana dziewczki, odrzuciła wszelką pomoc, odpycha- ła wszelkie lekarstwa, w krótkie dzieliło bie- dne niemowlę cieżesne udręczenia samey nie- winney matki, lecz szczęśliwe! nie dzieliło u- dręczeń iey duszy. —

Minęło dziesięć okropnych dni, gdy Wi- liam opuścił wiejskie mieszkanie swego wu- ia, równie z zakrwawionym sercem jak do niego przybył. Czeigodny staruszek przestał go cieszyć i oczekiwał wszystkiego od czasu. Powróciwszy do miasta naspierwszém jego było staraniem, odwiedzić Betty i nakło- nić nieszczęśliwą matzonkę do zezwolenia na rozwód. —

Wstępuje do pokoju, znachodzi obraz okropności i śmierci. Bezsilna leżała Betty z zagastłemi oczyma, koło niej iey dziecię, które właśnie co dogorywało. Usłyszawszy Betty kto był ten człowiek w niemozn rozczuleniu stojący nad iey łóżkiem, wydobyła wewszystkich sił dla zapewnienia go o swej niewinności. Czeigodny starszec wiedział dobrze, że się kłanstwo wszędzie znajduje, wyjąwszy na łoż- ku śmiertelnym. Każde słowo które chora wymówiła krajało jego serce, przejrzał cały bieg przypadkowych okoliczności, w które

los i lekkomyślność niewinną zaplątał ofiarę. Z ochęcią poświęciłby reszcie dni swoich dla uratowania życia nieszczęśliwey. Starął się patchnąć ją pociechą, mężstwem, i nadzieją. Lecz nadzieja jest doczesnem uczuciem, a dusza Betty błąkała się w lepszym świecie. Jedynie iey pozostawało życzenie, przekonać swego męża o iey niewinności, raz jeszcze przycisnąć do swego łona.

Wuy wysłał natychmiast posłańca do Wiliama, napisał karteczkę: „twoja żona jest niewinną, pospieszaj ją ratować.“ —

Wiliam pospieszył, przyhywa, — ach przyszedł już zapóźno. —

Wiliam oszalał i dokończył swego ży- oia w domu waryatów.

J. . n.

O Wężu morskim.

Wyjaśniła się nakoniec historia nadswy- czajnego węża morskiego, którego na mo- rzach Ameryki północney widywano. P. Le- seur utrzymywał i dowodził, że Scoliophis, którego brano za młodego węża morskiego, nie innego nie jest, tylko wąż z rodzaju w Ameryce północney prawie pospolitego. Lecz Kapitan Rich był tyle szczęśliwy, że złapa- wszy to stworzenie wodne, które tak wiele stało się głośnem, znalazł w niem zwyczaj- ną rybę, około 10 stóp długą. Jak mało ma u pospolitego ludu zasługi odkrycie prawdy, może służyć za niemały dowód to, że kapitan Rich zaledwie nie stał się ofiarą wściekłości pospólstwa, rozgniewanego o złapanie owego niby węża, dla widzenia którego mnóstwo lu- dzi odwiedzało okolicie tamtejsze.

Wierna Kleona.

Chwaliła się raz Kleona,
Że odtąd w miłości stała,
Dla iednego sercem pęła,
Jako wierna, tchliwa żona.
Rzekłem iey: Pani Kochana,
Nie dziwi mnie ta odmiana,
Prawde iey w oczy wytożę:
Gdy komu piędziesiąt minie,
Ten tylko wiarą iedynie,
Światu podobac się może.

St. Jasz...i.

Czyż i sroka.

Geniła sroka czyża: iż siewał nie miło,
Takie zdanie skromnego wieszcza obruszyło,
Więc tak iey odpowiada: Dasz smaku dowody
Gdy sama, przed naganą, zaspiewaź mi
wprzedy.

Zabawne pytanie.

Pewien będąc raz pierwszy w Teatrze
gdy widział, iż wszyscy z łóż przez szkiełka
patrzali, zawołał zdziwionym głosem: Czy po-
szaleli u karta, po cóż się przyszli patrzeć
kiedy są ślepi.

Numa Pompiliusz.

Pewna Jeymość zapitana czy czytała Tom
2. Dzieła Pava Floryana pod tytułem Nu-
ma Pompilisz odpowiedziała: czytałam,
lecz nie ma nic w sobie osobliwszego, koń-
czy się iak i inne Romansy. Numa poszła
za Pompiliusza.

List miłosny.

Pewien pisząc list do swojej kochanki,
zakńczył go temi wyrazami wyjętymi z He-
loizy Russa: Jeżeli się nie zlitniesz
nademną umrę daleki od ciebie w
rospaczy. Lecz bojąc się, ażeby list ten
nie zmartwił iego kochanki, dodał w post-
scriptum: Nie treszez się kocha-
neczko ia to tylko dla czułości te-
słowam napisałem.

Przystawia.

Elzbieta ta matka Kościoła Angiels-
kiego miała zwyczaj zaklinać się na ra-
ny Boshie (God's wounds) Bratome-
żujący na dworze Franciszka I. współcze-
sny Henryka VIII. oycy Elzbiety, zachow-
wał nam przysłowia czterech po sobie kolejną
następujących krolów. Według niego Lud-
wik IX. miał mieć przysłowie Paque de
Dieu (wieczera Pańska) Karol VIII. zaś
Le jour de Dieu. Ludwik XII. miał
przysłowie dotąd panujące między Francuzkim

pospolstwem: — Diable m'emporte-
Widać po przysłowiu, iak się od poprzedni-
ków wyrodził. Franciszek I. mawiał:
Foi de Gentlehomme (słowo szlacheica)
czytałem w pewnym bezimiennym pisarzu, iż
nasz Król Michał Wisniowiecki miał
mieć przysłowie: J oóż tam Mospanie-
Wielki Chodkiewicz zaś: Ja nie z se-
li ani z roli, ale z tego oo mnie
boli urostem. Jan Zamoyski mawiał:
Włochy mnie człowiekiem zrobiły.

Z M o m u s a.

Fraszki.

Pszczoły z kwiatów, a truje z słodkich
słówek miód sobie robią, notabene ne mó-
wi się tu o pszczołach drukowanych, bo te
znowa z ambonamentu soki ciągną.

Kapitan nie powinienby się nigdy nudzić
bo ma zawsze kompanią.

Większy zysk grać wielką rolę na świe-
cie, niż wielką rolę uprawiać na wsi.

Strony w Sądach częstohroć tak bywają
wyciągnięte iak na szrzysoach, i nieiedna
peknie w przody, za nim przydzie do fi-
natu.

Kiedy kula uderzy w nogę, zaraz zrobi
tego ozłowieka swoim iminikiem, bo kula-
wym.

Ci co mają płacić obwytaią się kalenda-
rza dawnego stylu, bo zawsze kilkunastu dnia-
mi później oddaia.

Dziś iednym głowę zawraca magnetyzm,
a drugim magnatyzm, w obudwóch konczy
się rzecz na marzeniach.

Kobiety tak lubią szale, tak się szalami
szeroko chwilaia; iż w krótkce całkiem osza-
leia.

Żydzi szukaia a szukaia ziemi obiecanej,
i długo ieszoze będą oszukiwać nim ia
znajda.

A n e g d o t a.

Skąpiec ieden nie choiał swej pięknej
żonie sprawić nowej sukni. Na co ona rze-
cze: albo mi spraw nową suknie, albo będę
przymuszona chodzić nago a w tenczas może
przecie nie iedno serce do litości wzbudzę.

St. Jasz. . . . i.